Fl. 1 de 2/ata n.º4 – reunião de dezassete de março de 2023

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

AGUALVA MIRA SINTRA

Comissão Permanente do Conselho Geral

Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra

Ata n. º 4 (quatro)

Aos dezassete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas quinze horas e trinta minutos,

no Auditório da Escola Secundária de Matias Aires, reuniu a Comissão Permanente do Conselho

Geral do Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra, situado na cidade de Agualva Cacém.-----

A reunião teve como ordem de trabalhos os seguintes pontos: --------------------------------------------

Ponto 1 – Votação da Ata número três; -----------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Continuação do processo de Avaliação das Candidaturas de acordo com a alínea b) do

ponto 4 do artigo 5.º do Regulamento para procedimento concursal de eleição do Diretor do

Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra.---------------------------------------------------------------

Dando inicio à ordem de trabalhos, foi lida e aprovada a ata da reunião anterior por todos os que

nela estiveram presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto dois da ordem de trabalhos, procedeu-se elaboração da segunda parte do

Relatório de Avaliação dos Candidatos: Análise do Projeto de Intervenção das duas candidaturas

ao cargo de Diretor. Nesta apreciação e de acordo com o Aviso de Abertura e o Regulamento para

procedimento concursal, foi observada a “coerência entre os problemas diagnosticados e a missão,

as metas e as estratégias de intervenção” dos projetos. À semelhança das anteriores reuniões,

foram seguidos escrupulosamente os parâmetros e critérios aprovados pelo Conselho Geral na

reunião de trinta e um de janeiro do presente ano e todo o processo foi conduzido com o máximo

de rigor e isenção possíveis para permitir ao Conselho Geral e a todos os elementos que o

constituem uma visão imparcial deste segundo ponto em análise.-----------------------------------------

Por último, a Presidente do Conselho Geral informou os restantes elementos da Comissão do

envio, por parte da DGAE, da Circular n.º B23069064X, de nove de março de 2023, cujo assunto

visa a “Eleição/Recondução de Diretores de Agrupamentos de Escola/Escolas Não Agrupadas”. Os

presentes tiveram a oportunidade de se inteiraram do conteúdo da mesma.------------------------------

Fl. 2 de 2/ata n.º4 – reunião de dezassete de março de 2023

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

AGUALVA MIRA SINTRA

Agendou-se nova reunião desta comissão para dar continuidade ao processo de avaliação das

candidaturas para o dia vinte e três de março, após a reunião do Conselho Geral.----------------------

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei. ---------------------------------------------

Agualva, 17 de março de 2023

Nome Assinatura

Sílvia Iolanda Barata Timóteo

Carla Alexandra Moniz Pedro

Rosa Maria Pedro Dias

Raquel Sofia Nuno Neves

Felisbela Reis Neves Bernardo

Lara Beatriz Mendes Miguel

Ana Beatriz Lourenço Costa

Maria Helena Pissarro Cardoso